tuam adoramus. *Domine*. Psalmus, *Miserentur nostri*.
Quod per omnes versus antiphonam repetant, et
interim alix dicantur antiphonæ, *O crux splendor
o crux viride lignum*. Postquam adorata fuerit crux
levataque ante aram, paraphonista statimque cum
clero [intonat hanc antiphonam, *Super omnia ligna
cedrorum*, et ponant [ponunt] crucem in apto loco :
tum dentur ad unumquemque fratrum cappa, ad
infantes tunicæ. In altare majus pallium coaptent et
albam ; septem candelæ cum eis, quas deserunt con-
versi, qui adsunt ad missam. Dein pulsent signa et
incipiant officium, *In nomine Domini omne genu fe-
ctatur*, et sex fratres teneant chorum. Oratio, *Deus
qui unigeniti*. Epistola, *Christus factus est pro nobis*,
Et responsorium, *Christus factus est*. Alleluia, *Dulce
lignum*. Et decantent Evangelium *Nunc iudicium
est mundi*, usque, *Ut filii lucis sitis*. Offertorium,
Protege, Domine. Communio, *Per signum crucis*. In
horis capitula atque versiculi, nec non et orationes
tales dicantur, quæ conveniant ad ipsum diem. Ad
vesperas quinque luminaria sint et hanc antiphonam
persolvant cum Psalmis, *Nos autem gloriamur*,
Psalmus, *Dixit Dominus*. *Salvator mundi*. Psalmus,
Cum fueris. Antiphona, *Adoramus te, Christe*. Psalmus,
Beatus. Antiphona, *Salva nos, Christe*. Psalmus,
Laudate pueri. Lectio, *Christus factus est*.
Responsorium: *Hoc signum crucis*: Hymnus, *Vexilla
regis*. Antiphona, *O crux benedicta*, aut *Crux fidelis
inter omnes*. Postmodum dicant antiphonam de
sanctis præcedentibus, et subsequenter, et si in
C hac festivitate venerit dies Dominicus, omnia effi-
ciant sicuti præsignatum habetur : etiam similiter
prostrati adorent crucem.

CAPUT XXXII.

In jejuniis Quatuor Temporum.

Feria quarta faciant processionem sicuti soliti
sunt. Lectiones ambæ legantur in tono sicuti epi-
stola. Responsorium ad unamquamque dicant. Ad-
ipem istis tribus diebus nec comedant. Feria sexta
similiter agant processionem. Sabbato post sextam,
mox ut audierint signum, surgant, et provideant ne-
cessitatibus suis, lavent manus ac facies, eant in eccle-
siam pueri absque sonitu, et orent simul ; surgentes
præcedat sacerdos in sacrarium et induat se casula,
diaconus alba et stola, quatuor fratres albis, quo-
rum duo cantent benedictionem, alleluia, versum,
tractum, et conversi, qui deferant candelas, et
infantes omnes circumdant se albis. Lectio non di-
catur in hac missa, et illico ut præparata sunt omnia,
veniat cantor in choro, et incipiat officium.
Sacerdos procedat ad altare, oret et agat confessio-
nem cum levita et tunc dicat *Oremus* et collectam,
sicut in sacramentorum continetur libro. Lectiones
legant juniores et postmodum priores : similiter
responsoria decantentur ab uno incipiente et post-
modum cantores in choro . . . de capite : tamen
ab ipso solo finiatur versus a quo cæptus est. Duæ
candelæ ante altare, ut diebus privatis, accendantur.
Lectiones, *Locus est Dominus*, Responsorium,

Protector noster. Lectio, Locutus est Dominus. A Responsorium, *Convertere, Domine, vel Factum est verbum Domini.* Responsorium, *Dirigatur.* Lectio, *Angelus Domini,* legatur usque, *Cherubim et super exaltatum in sæcula;* tunc prosequatur benedictio quæ minor est: qua peracta veniat sacerdos ad altare, dicat *Dominus vobiscum,* et orationem, *Deus qui tribus puerorum.* Aliæ vero minime subsequantur. Lecta epistola promat tractum, *Laudate Dominum, omnes gentes.* Textum osculare, et offerendam agere solummodo abbas faciat, vel cui jusserit. Illi quatuor fratres, qui cantaverunt benedictionem atque tractum absque ulla licentia exuant se. Pacem unus accipiat, si duodecim lectiones fuerint ipso die de aliquo sancto. Ad istam missam non mittatur nisi una hostia, et pueri non procedant ad tenendum corpus Domini ad communicandum; quia ad missam de sancto hoc patravimus. In refectorio quidquid remanserit elemosynarius accipiat.

Sunt quoque et quatuor Sabbata, in quibus sunt jejunia constituta et officia lectionum et orationum majora: id est Sabbato Martio mense primo, juxta observationem Quadragesimæ verno tempore, quando mensis novorum apud Judæos habebatur: mensis quarti kalibus Junii secundo Sabbato in jejunio: kalibus de frugibus primi panis Domino offerebatur et otium ipsius diei custodiebatur. Septimi mensis, id est Septembris. Tertio Sabbato autumnii tempore: hic mensis totus erat solemnus, in quo dies expiationum, et afflictio animæ et non faciendum opus servile die Scenopægiæ, id est fixio tabernaculorum, quinta decima die septem diebus decimi mensis, hoc est Decembris. Quarto Sabbato ante diem natalis Domini, ante videlicet quatuor Sabbata in eadem hebdomada semper quarta et sexta feria jejunia, et orationum et lectionum solemnia sunt celebranda. His etenim diebus fiunt juxta decreta Gelasii papæ ordinationes. Hæc solemnia quatuor Sabbatorum *Duodecim lectiones* vulgo appellantur; quia cum ipsis lectionibus et canticis vel psalmis qui canuntur, hic numerus adimpletur.

CAPUT XXXIII.

Vigilia sancti Matthæi.

Vigilia sancti Matthæi apostoli mox ut fratres audierint signum post sextam surgant, lavent manus et facies, et tunc pergant pueri sine aliquo sonitu in ecclesiam; faciant preces ante aram, et incipiant lectiones: nam statim ut se levaverint... Officium, *Ego autem sicut oliva.* Oratio, *Da nobis, omnipotens Deus,* vel de Sapientia, *Beatus homo.* Responsorium, *Justus.* Evangelium, *Vidit Jesus publicanum nomine Levi.* Offertorium, *Gloria et honore.* Communio, *Posuisti, Domine.* Ad missam sicut soliti sunt in vigiliis apostolorum: et elemosynam sic faciant. Ad vesperam lectio, *Quam speciosi pedes.* Responsorium, *Cum spiret animalia.* Hymnus, *Exultet cælum.* Antiphona, *Similitudo.* Oratio ipsius. Versus in cappis, *Gaudete et exultate.* Lectiones octo de passione eius. Responsorium quartum duo

promant, octavum tres, duodecimum quatuor in medio ecclesiæ. Homilia de ipso die promouitur. Due candelæ augeantur. Ad stationem eant ad sanctam crucem. Matutinalis missa ibi cantetur, et hoc officium, *Os justis,* vel de Sapientia, *Beatus vir qui timet.* Alleluia, *Ego vos.* Evangelium de ipso. Offertorium, *Posuisti, Domine.* Communio, *Magnus es.* Ad majorem omnia sint sacerdotes ac levitæ in cappis, infantes in tunicis. Offertorium in medio ecclesiæ quoque set teneant: quinque cerei illuminentur præter illos quos conversi deferunt. Collecta, *Beati Matthæi.* Epistola, *Similitudo vultus.* Responsorium duo fratres, *Constitues eos.* Alleluia ter dicant. Versus, *Ad Sion.* Evangelium, *Cum transiret Jesus, vidit hominem sedentem.* Offertorium, *In omnem terram.* Communio, *Magnus es.* Ad vesperam quinque himnaria. Antiphonas atque psalmos assumant de apostolorum [supp. officio]; quibus expletis dicant antiphonam de sancto Mauricio sociorumque ejus.

Si hæc namque festivitas evenerit infra jejunia quatuor temporum, omnia tamen celebrentur, sicut prædictum est. Post capitulum denique sedeant in elastro usque dum signum insonuerit hora tertia, et tunc eant in ecclesiam, faciantque orationem et induantur omnes sacerdotes et levitæ albis. Die tertia circumdent se cappis, et celebrent missam, ut supra taxavimus. Ad nonam agant sacram de jejunio, sicut mos est, et si sola vigilia evenerit adjungentes tantummodo collectam mortuorum: et si Sabbato adventaverit ipsa vigilia, missa matutinalis similiter de capitulo, et adjungantur ex... vigilia de jejunio. Missa matutinalis agatur de apostola, et adjungantur orationes consuetudinariæ pro vivis, seu pro defunctis, *Sanctorum tuorum.*

CAPUT XXXIV.

Agninis ætherei pergant sic gaudia cuncti.

In festivitate sancti Michaelis ad vesperam Capitulum, *Factum est silentium.* Responsorium, *In conspectu angelorum.* Antiphona, *Factum est silentium in cælo.* Quinque ad finem hujus cantici tribus vicibus repetant a capite ipsam antiphonam. Tantummodo in ipsa die faciant orationem, *Deus qui miris ordine.* Ad aromatizandum altaria unus sacerdos officiat. Ad stationem responsorium, *Fidelis sermo.* Invitatorium in cappis duo, *Regem archangelorum.* Hymnus, *Christe sanctorum decus angelorum.* Tres candelæ sint ante altare, retro una. Primo et secundo nocturno lectiones octo de homilia sancti Gregori legendæ sunt super evangelium, *Accesserunt ad Jesum publicani:* incipiant in loco *Angelorum quippe et hominum naturam.* Canticum, *Deus creator nostri.* Introitio homilia sancti Hieronymi de evangelio, *Accesserunt ad Jesum discipuli ejus decem.* *Quis putas.* Responsorium quartum duo fratres promant, octavum quatuor, duodecimum quinque; quindenæ candelæ accendantur in perica, due augeantur ante altare majus, similiter extrorsum a per ipsamquamque aram illuminetur.

In matutinalibus responsorium, *Sancte Michael archangele, defende nos in prælio. Patris. Versus, Ut non pereamus in tremendo iudicio. Hymnus, Tibi Christe splendor. Versus, In conspectu angelorum. Antiphona, Dum sacrum mysterium. Tripliciter [f. triplicatur] ad Gloria. Oratio. Deus, qui miro. Ad stationem responsorium, Archangeli Michaelis. Missa mane prima de sancto Michael e et omnes collectæ quæ solitæ sunt dicantur. Epistola, *Et factum est prælium. Lectio, Factum est prælium. Ad missam majorem omnes sacerdotes atque levitæ coarcent se cappis. In altare majore duo pallia et album supponant: septem cerei ardeant cum illis quos conversi deferunt, et tres retro. Officium sex teneant, Benedicite Dominum, vel, Significavit Deus. Responsorium non dicant. Allelaia quatuor: offertoria duo accipiant.**

Ad offerendam duo thuribula aurea habeant præparata duo fratres; mox ut dixerint: *Data sunt ei incensa multa*, tunc detur ad sacerdotem unum ex thuribulis, ut incenset calicem: quo recepto præcedant duo sacerdotes in cappis et stent a latere altaris hinc et inde tenentes duo thuribula thymiatizantes aram desuper, quousque dum repetitio de versu. *Et ascendit fumus*, cautores finierint: et tunc eant ad altaria quæ sita sunt post majus, illa, aramque in medio incensent ambo simul, et tunc procedat ad alias aras unusquisque hinc et inde circumdando incensum. Expleta missa sonent omnia signa. Ad vespas quinque candelæ accendantur ante aram; antiphona, *Stetit Angelus. Psalmus, Dixit. Antiphona, Data sunt ei. Psalmus, Beatus vir. Antiphona, Ascendit fumus. Psalmus, Laudate pueri. Antiphona, In conspectu Angelorum. Psalmus, Confitebor. Responsorium, Stetit Angelus. Hymnus, Tibi Christe. Antiphona ad Magnificat, Princeps gloriosissime,*

CAPUT XXXV.

In sancti Hieronymi.

Ad vespas antiphona, *In medio ecclesiæ. Oratio, Ecclesiam tuam, Deus. Lectiones octo de ejus vita. In tertio [nocturno] expositio sancti Gregorii papæ de evangelio, Homo quidam peregre. Ad missam officium, In medio ecclesiæ. Oratio, Ecclesiam tuam, vel de Sapientia, Optavi et datus est mihi sensus. Responsorium, Justus ut palma. Alleluia, Os justi. Evangelium, Homo quidam peregre. Offertorium, Justus ut palma. Communio, Beatus ille. Vesperæ agantur de confessore.*

CAPUT XXXVI.

Dominica prima Octobris

Sabbata ad vespas responsorium, *Tua est potentia. Antiphona ad Magnificat: Da pacem, Domine, in diebus nostris. Ad nocturnum dicatur hymnus, Primo dierum. Legatur historia Machabeorum. Responsorium, Aderiat Dominus. Ad laudes hymnus, Æternæ rerum conditor. Ipso denique die dimittatur meridiana, qua fratres solent in æstate dormire.*